Hungari (Magyari) Unguri v. Ungureni Moldavis) juxta Carpatum et Hierasum fluvium multi habitant, religionem graecam profitentur, rus colunt, rapinis multum indulgent, linguam loquuntur siculorum Transsilvaniae. De formositate corporis, docilitate eximia et placido agendi modo eos laudat Sulzer¹⁾, hodie vero ceteros Moldaviae rucolas, nec cultura mentis, — nec ullo alio superant respectu.

Graeci, aliquot adhuc ab hinc annis continui Moldaviae principes, nunc pauci eorum nobilitate donati, plurimi artes quasdam et quaestum exercent. Quod et hic de illis valeat: Graeca fides nulla fides, testantur auctores supra citati omnes, clarissime vero id demonstrat Sulzer²⁾.

Saxones, ejusdem procul dubio cum iis, qui magnam Transsilvaniae partem incolunt originis, multi olim habitaverunt in Moldavia, agrum, fodinas, — opificia artesque colentes, nunc tales vix amplius visuntur; germani vero in oppidis et

¹⁾ Oper. cit. Tom. 2. pag. 123.

²⁾ Oper. cit. Tom. 2. pag. 89. et seq.

civitatibus non pauci vivunt, cultura et industria divites, optimum, sed proh dolor insufficientis, reliquis praebentes exemplum.

Armeni numero non pauci in oppidis et civitatibus Moldaviae quaestum exercent, — distinguendi in indigenos, hic natos fixasque sedes tenentes, et externos, qui opibus collectis abeunt unde venerunt.

Lippovani rectius Philippovani (Lipowéni Moldavis) est natio singularis, quae ex oris nigri maris in Moldaviam transgressa, suis moribus, vestitu, vivendi ratione, idiomate slavico-russico maxime affini, nec non religione, ab omnibus Moldaviae incolis se distinguit. Sunt compagis ad normam evolutae, rus colunt eximia industria; dolendum quod versus colles montesque degere ament; arte texendi adque ligna tractandi excellunt. Qui in Jassy munus aurigandi commune gerunt (fiacres), omnes ex Lippovanis procedunt, plerique tamen coelibes nec non castrati. Aditus in templa eorum, externe graecorum similia, profanis vetitus est, idcirco sacrae quoque caerimoniae ignotae, id tamen veritate pollet: sacerdotem e sua turba communi consensu eligi, atque imagines super ligna depictas pie adorari; parce vescuntur carnibus, jejuniis graviter adstricti; verbera, blasphemiae, aggressio ferro igneque, idcirco sanguinis fusio, uti et usus potuum spiritu gravium, prout et nicotianae dogmate vetantur. Ita baptismus quoque usque aetatem qua memoria evoluta fuerit, differri dicitur. Canes non patiuntur, cum pro animalibus sordidissimis habeant; ciconias pro avibus sacratis servant.

Rutheni (Rusch) magno satis numero praesentes, pariter pluribus momentis a Moldavis differunt. Constitutio corporis firma, statura parva, tractus faciei minus regulares, lingua propria,— dialectus russicae,— industria major quam Moldavorum, prout et propensio in potum. Quod ultimum in genere multo magis de advenis quam indigenis valet.

Judaei multi in civitatibus, oppidis et pagis Moldaviae habitant, quaestumque exercent eodem ac alibi terrarum modo; distinguunt in germanicos, qui germanicam callent linguam, et vestibus utuntur iisdem, quibus Judaei polonici, et turcicos — longe pauciores, turcico vestitu et moribus a prioribus distinctos.

Zingari de quorum origine Sulzer diversorum adducit auctorum sententias hypotheticas, multi¹⁾ Moldaviam incolunt; non quidem physica corporis constitutione, (quam robustissimam habent) vivendi tamen modo a Zingaris Transsilvaniae et Hungariae distinctissimi. Non enim solum rapinis vivunt²⁾, musices cultura, et futillium mercium ferrearum quaestu, verum plura colunt opificia, artificia et servitia. Viri, rus colunt (imo et feminae) aurum fluviorum colligunt, fabri ferrarii, fabri lignarii, scriniarii sunt, e ligno, cupro, stanno varia utensilia fa-

¹⁾ La Valachie et la Moldavie contiennent environ cent cinquante mille Bohémiens, et en tirent un plus grand avantage que les autres pays où ils s'en trouvent également, etc. Wilkinson. oper. cit. pag. 152.

²⁾ Ils ne dérobent jamais que des bagatelles. Wilkinson oper. cit. pag. 153

bricant, musicam per eminentiam colunt, ursos aliaque domant animalia, sartores, agazones, hippiatros, carnifices et coquos, feminae cubicularias, infantum custodes, nutrices agunt. Alto, toroso, robustissimo, fatigia gravissima, maximas aëris injurias impune ferente, gaudent corpore, ¹⁾ feminae caelibes sat formosae sunt, partu vero vel unico exantlato turpissimae evadunt ²⁾. Salacitas utrumque, — abusus potus spirituo- si virilem distinguunt sexum.

Praeter hos in Moldavia Russi, Poloni, Germani, Bulgari, Turcae, (hodie paucissimi) multarumque aliarum gentium individua occurrunt, arte, quaestu, opificio vitae media quaerentia.

Cultura mentis in Moldavia tenui dependet de stylo, quod mirum non videbitur illi, qui infelicia noscit gentis fata — Recentissimum aevum dulci spe patria nostra mulcet pectora. Pax enim, supremum scientiarum artiumque fulcrum, et principis benignissime regnantis sapientia munificentiaque, Moldaviae feliciorum parant sortem. Eriguntur scholae, prospicitur de cleri, hucdum non admodum culti, justa informatione, — stimulaturs diligentia, industria, praemiaturque; — deponuntur mores asiatici, induuntur europaei — quod non omnes nostri faciunt vicini, — sicque sperare licet, ut cultura mentis

¹⁾ Les Bohémiens se font remarquer, comme partout ailleurs par un teint brun et une constitution robuste Wilkinson l. c. p. 153.

²⁾ Les femmes ont la même complexion, avec des traits beaux et réguliers; elles sont bien faites avant de devenir mères; mais bientôt après qu'elles ont eu des enfants, généralement elles en ont beaucoup, leur beauté fait place à une laideur repoussante. ibidem

crescente, crescat laboris studium, industria, quaestus, artes, scientiae, — decrescat pigritia superstitio, praejudicia, — feroces mores.

Moldavorum nobiliorum, ditiorumque domicilia ampla, sicca lucida, hortis plerumque cincta, sanitati favent quam optime, pauperiorum vero miserrimae casae ligno, aut luto exstructae, vel virgis septae lutoque illinitae, eo minus sanitati conducunt, cum in iis mundities passim negligatur. Merita hinc sunt vituperia Sulzeri, Wolfii, Wilkinsonii et aliorum.

Longe melior est vestitus Moldavorum, in quo praeter abusum pellium, quibus nimium corpus fovent, nihil habeo quod culpem. Nobiles turcicas deposuerunt vestes, — eas europaeorum occidentalium nunc gerentes. Timendum hinc omnino a thoracum usu. Feminae nobiles, imo non raro et plebae multum indulgent cosmeticis, quibus mendacem sibi adpungunt, in magnum sanitatis detrimentum, formositatem.

Victus nobiliorum et ditiorum ab eo vicinorum occidentalium hodie haud differt, nec amplius valet quod Sulzer, Wolf et alii de eo loquuntur. Utuntur carne vitulina rarissime, frequentissime autem vervecina multumque pingui. Panem dapesque varias parant e farina tritici nec non e farina zaeae mais, ex qua ultima famosa etiam illa Mamaliga (Manna Valachorum) paratur, quam libenter cum caseo, butyro aut lacte comedunt. Abusus vini aliorumque spirituesorum rarissimus est apud nobiliores, eo major vero ille potus coffeae, more turcico paratae. Plebs moldavica autem, tametsi in provincia

vivat fertilissima, quae decuplum facile hominum numerum alere posset honestissime, cibo utitur crudissimo, sanitati nisi consuetudine proficuo, potu autem abutitur spirituofo. Restrictus nempe est fere solum ad Mamaligam, sine qua existere non valet, nec non ad jusculum acidulum, Borsch Moldavis dictum, quo etiam nobiliores, libenter utuntur. Tempore jejunii sola Mamaliga, absque lacte, butyro et ovis, brasica et peponibus fermentatis nec non leguminibus, allio, cepa et similibus utitur; nobilibus vero diversa fercula e piscibus cum oleo olivarum parata, fructus olivarum, ova piscium sale condita, (Raviar) Moldavis Ikri, in deliciis sunt. Aestate fructibus horreis, cucumeribus, melonibus, peponibus multum indulget Moldavus. Consuetudo nobilium saccharata (Dultsehész) hauriendi, cui aquam frigidam superbibunt, admodum laudabilis est, minus vero illa, somnum post pastum capiendi.